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1 ÚVOD

Účastí na cestovním ruchu dochází k uspokojování různých potřeb souvisejících

s cestováním a pobytem mimo místo trvalého bydliště a obyčejně ve volném čase za

účelem získání komplexního zážitku podmíněné odpočinkem, poznáváním, společenským

kontaktem, zdravím, rozptýlením a zábavou, kulturním nebo sportovním vyžitím. Některé

z těchto potřeb je možné uspokojit i mimo rámec cestovního ruchu, avšak jejich uspokojení

právě účastí na cestovním ruchu představuje kvalitativně vyšší stupeň realizace

individuálních potřeb. Uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu umožňuje zapojení

do výměnných vztahů na trhu cestovního ruchu mezi těmi, kteří prodávají produkt

cestovního ruchu (představují nabídku) a mezi těmi, kteří kupují produkt cestovního ruchu

(představují poptávku).

Produktem cestovního ruchu je vše, co je nabízeno na trhu cestovního ruchu a má

schopnost uspokojit potřeby návštěvníků a vytvořit tak komplexní soubor zážitků. Jedná se

hlavně o soubor služeb, které produkuje a nabízí cílové místo (primární nabídka) a podniky

a instituce cestovního ruchu (sekundární nabídka). Z ekonomického hlediska je produkt

cestovního ruchu souborem volných statků, služeb, zboží a veřejných statků, které jsou

předmětem spotřeby účastníků cestovního ruchu.1

Tématem bakalářské práce je provedení analýzy současného stavu a předpoklady

přípravy nových produktů cestovního ruchu na území DSMO Mikroregionu Venkov.2

1 Hesková, M. a kol. Cestovní ruch. Praha: Fortuna, 2006, s. 96-97 ISBN 80-7168-948-3
2 DSMO Mikroregion Venkov = Dobrovolný svaz měst a obcí Mikroregionu Venkov.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit funkční systém propagace a poskytování turistickým

informací tak, aby došlo k dynamickému rozvoji služeb a vznikaly produkty cestovního

ruchu v intencích trvale udržitelného rozvoje venkova. Zaměřila jsem se tedy na současný

stav a na otázku jak přispět k vytváření produktů cestovního ruchu na území DSMO

Mikroregionu Venkov.3

2.1 Postup k dosažení hlavního cíle bakalářské práce bude následující:
- stručná identifikace a charakteristika produktu cestovního ruchu a vybraných pojmů

z cestovního ruchu

- vymezení DSMO Mikroregionu Venkov

- analýza produktů na území DSMO Mikroregionu Venkov

- příprava dotazníků včetně předvýzkumu

- realizace terénního výzkumu ke zjištění zájmu potencionálních účastníků cestovního

ruchu o produkty cestovního ruchu

- vyhodnocení terénního výzkumu

- návrhy a doporučení pro stávající produkty cestovního ruchu

- příprava nového produktu cestovního ruchu na základě zjištěných výsledků terénního

výzkumu

V teoretické části bakalářské práce si tedy definujeme produkt cestovního ruchu.

V praktické části bude předmětem našeho zájmu vymezení a charakteristika DSMO

Mikroregionu Venkov. Provedeme analýzu produktů cestovního ruchu na území DSMO

Mikroregionu Venkov. Dále budeme zjišťovat jaké produkty zde již existují. Nakonec

provedeme terénní výzkum, pomocí kterého zjistíme, zda je o nový produkt zájem a co by

měl obsahovat, aby byl atraktivní pro široké spektrum turistů. V závěru práce, tedy

v syntetické části, vypracujeme z výsledků předchozí analýzy a terénního průzkumu

návrhy a doporučení pro efektivnější využití stávajících produktů v cestovním ruchu na

území DSMO Mikroregionu Venkov a navrhneme nový produkt cestovního ruchu.

3 Realizace cíle probíhá ve spolupráci s Veronikou Daňovou – Analýza současného stavu služeb pro cestovní

ruch a předpoklady jejich dalšího vývoje a růstu na území DSMO Mikroregionu Venkov a Monikou

Bendovou – Marketingová analýza volnočasových aktivit ve vybraném regionu.
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2.2 Metody pro dosažení cíle práce

Pro zpracování jednotlivých částí bakalářské práce použijeme různé metody.

Informace nezbytné pro zpracování bakalářské práce najdeme jak v odborné literatuře,

tak i v celostátním a regionálním tisku, propagačních materiálech regionu, kulturních

kalendářích a přehledech, dále na internetových stránkách DSMO Mikroregionu Venkov,

členských měst, obcí, Ministerstva kultury ČR, Ministerstva pro místní rozvoj ČR a České

centrály cestovního ruchu, také využijeme informace informačních center, cestovních

kanceláří, cestovních agentur atd.

Hlavním úkolem je samozřejmě analyzovat produkty cestovního ruchu a jejich využití

v cestovním ruchu na území DSMO Mikroregionu Venkov,tedy získávat, třídit a hodnotit

informace nutné k řešení daného problému. Nezbytnou metodou v tomto případě bude

analýza. Zaměříme se na instituce a organizace, které jsou spjaty s produktem cestovního

ruchu, jeho tvorbou, prodejem, zprostředkováním, propagací. Významným zdrojem

informací zde budou osobní setkání a rozhovory se zainteresovanými osobami nejen

z řad cestovních kanceláří, cestovních agentur a informačních center, ale i z řad pracovníků

odborů cestovního ruchu a kultury jednotlivých obecních a městských úřadů. Veškeré

získané údaje podrobíme syntéze, to znamená, že je zhodnotíme a shrneme.

Dotazníkové šetření je taktéž součástí bakalářské práce. Provedeme terénní průzkum.

Budeme dotazovat stanovený počet respondentů, poté získané údaje vyhodnotíme a z nich

pak vyvodíme obecné závěry. V tomto případě půjde o vytvoření nového produktu na

základě poptávky respondentů. Hovoříme zde o metodě indukce, což je postup od

konkrétního k obecnému.

2.3 Pracovní hypotézy

Předpokládáme, že produkty DSMO Mikroregionu Venkov jsou činitelem rozvoje

cestovního ruchu na území DSMO Mikroregionu Venkov. Naše hypotéza však zní, že

potenciály cestovního ruchu na území DSMO Mikroregionu Venkov nejsou

dostatečně využity a současná nabídka turistických produktů je nedostačující.

Propagace produktu DSMO Mikroregionu Venkov zatím jemně zaostává, ale je zjevné,

že toto území má co nabídnout a proto by mohli působit nově vytvořený produkt

cestovního ruchu a silnější propagace na účastníka cestovního ruchu mnohem atraktivněji.
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3 LITERÁRNÍ ŘEŠERŠE

Cestovní ruch – činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místo

jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného

času, obchodu a za jinými účely.

Trvale udržitelný cestovní ruch – cestovní ruch realizovaný na principu, že musí být

respektovány, zachovány a obnovovány podmínky pro jeho další existenci a že jeho

negativní působení na životní prostředí musí být omezováno na minimum.

Produkt cestovního ruchu – souhrn konkrétních materiálních (např. zbožových)

a nemateriálních (služby) hodnot určených pro uspokojení účastníků cestovního ruchu.

Propagace v cestovním ruchu – činnost zaměřená na určitý okruh lidí, jejímž účelem

je informovat je o možnostech cestovního ruchu v daném místě či regionu anebo o činnosti

subjektu cestovního ruchu a vyvolat jejich zájem, jejich poptávku po nabízených

možnostech. (Čech, J., 1998, s. 14 – 55)

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén. Začátek jeho vzniku

se datuje do období přelomu 19. a 20. století. V tomto období se začalo i s jeho vědeckým

bádáním zaměřeným hlavně na definování jeho podstaty. Definovat cestovní ruch se

snažili jak jednotlivci, tak i mezinárodní organizace. Racionálním pojetím je vymezení

cestovního ruchu jako souboru činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících

s cestováním

a pobytem osob mimo místa trvalého bydliště a zpravidla ve volném čase za účelem

odpočinku, poznávání, zdraví, rozptýlení a zábavy, kulturního a sportovního vyžití,

služebních cest a získání komplexního zážitku. (Hesková, M., 2006, s. 36 – 37)

Cestovní ruch – dočasná změna místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo

trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení

trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení


[…]

žena 43 44 67 100 40 0 100 100 17 27 50 60 33 33 58
Celkem procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Otázka č. 21. Věková kategorie.

Tabulka A.22
VĚKOVÁ KATEGORIE

D21

Pobyt Pohlaví Věková kategorie Typ
respondent

a

(v procentech) Celk
em

trvalý
pobyt

chata
,

chalu
pa

rekre
ace

výlet
do

územ
í

muž žena do 15
let

16 –
22 let

23 –
30 let

31 –
40 let

41 –
55 let

56 let
a

více

Zlatá
šlapk

a

Jarm
ark
na

Šelm
berku

Počet respondentů 76 32 3 1 40 43 33 2 6 22 28 15 3 45 31
do 15 let 3 6 0 0 0 0 6 100 0 0 0 0 0 4 0
16 – 22 let 8 6 33 0 8 12 3 0 100 0 0 0 0 4 13
23 – 30 let 29 22 67 0 33 37 18 0 0 100 0 0 0 33 23
31 – 40 let 37 41 0 0 38 33 42 0 0 0 100 0 0 40 32
41 – 55 let 20 19 0 100 20 14 27 0 0 0 0 100 0 13 29
56 let a více 4 6 0 0 3 5 3 0 0 0 0 0 100 4 3
Celkem procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Otázka č. 22. Bydliště.

Tabulka A.23
BYDLIŠTĚ

D22A D22B D22C D22D D22E D22F D22G D22H D22I D22J D 22K D22L D22M D22N D22O D22P D22Q D22R
D22S D22T D22U D22V D22W D22X D22Y D22Z

Pobyt Pohlaví Věková kategorie Typ
respondent

a

(v procentech) Celk
em

trvalý
pobyt

chata
,

chalu
pa

rekre
ace

výlet
do

územ
í

muž žena do 15
let

16 –
22 let

23 –
30 let

31 –
40 let

41 –
55 let

56 let
a

více

Zlatá
šlapk

a

Jarm
ark
na

Šelm
berku

Počet respondentů 76 32 3 1 40 43 33 2 6 22 28 15 3 45 31
Mladá Vožice, Vilice 22 53 0 0 0 23 21 0 0 23 29 27 0 27 16
Praha 16 0 67 100 23 16 15 0 50 23 7 13 0 9 26
Tábor 8 0 33 0 13 9 6 0 0 18 4 7 0 9 6
Chýnov 7 0 0 0 13 7 6 0 0 5 7 13 0 11 0
Vlašim 7 0 0 0 13 7 6 0 0 9 4 13 0 4 10
Šebířov, Oldřichov 5 13 0 0 0 2 9 50 0 0 7 7 0 4 6
Jihlava 3 0 0 0 5 5 0 0 0 9 0 0 0 4 0
Pacov 3 0 0 0 5 0 6 0 0 0 4 7 0 2 3
Bzová, Běleč 3 6 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 67 2 3
Jistebnice 3 6 0 0 0 5 0 0 0 5 4 0 0 4 0
Veselí nad Lužnicí 3 0 0 0 5 2 3 0 17 0 0 7 0 0 6
České Budějovice 3 0 0 0 5 0 6 0 0 0 7 0 0 0 6
Sudoměřice u T. 3 6 0 0 0 2 3 50 17 0 0 0 0 4 0
Řemíčov 1 3 0 0 0 0 3 0 0 0 4 0 0 2 0
Kolín 1 0 0 0 3 0 3 0 0 0 4 0 0 2 0
Jistebnice 1 3 0 0 0 2 0 0 0 0 0 7 0 2 0
Hodonín 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 33 2 0
Liberec 1 0 0 0 3 0 3 0 0 0 4 0 0 2 0
Chotoviny 1 3 0 0 0 2 0 0 17 0 0 0 0 2 0
Benešov 1 0 0 0 3 0 3 0 0 0 4 0 0 0 3
Kondrac 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 4 0 0 0 3
Plzeň 1 0 0 0 3 2 0 0 0 5 0 0 0 0 3
Opařany 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 4 0 0 2 0
Borotín 1 3 0 0 0 0 3 0 0 0 4 0 0 0 3
Kamberk 1 3 0 0 0 2 0 0 0 5 0 0 0 2 0
Jindřichův Hradec 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 4 0 0 0 3

Otázka č. 23. Typ turisty.

Tabulka A.24
TYP TURISTY

D23A D23B D23C D23D D23E

Pobyt Pohlaví Věková kategorie Typ
respondent

a

(v procentech) Celk
em

trvalý
pobyt

chata
,

chalu
pa

rekre
ace

výlet
do

územ
í

muž žena do
15 let

16 –
22 let

23 –
30 let

31 –
40 let

41 –
55 let

56 let
a

více

Zlatá
šlapk

a

Jarm
ark
na

Šelm
berku

Počet respondentů 76 32 3 1 40 43 33 2 6 22 28 15 3 45 31
cykloturista 57 69 33 0 50 67 42 50 33 73 54 53 33 87 13
moto turista 38 31 67 100 40 33 45 50 50 32 39 47 0 11 77
pěší turista 12 3 33 0 18 7 18 0 17 9 7 13 67 2 26
účastník skupinového
zájezdu

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

jiné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 6 Kopie vstupenky do Chýnovské jeskyně

Zdroj: Vlastní výzkum – zakoupená vstupenka při návštěvě Chýnovské jeskyně