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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete prosím, v čem podle Vašeho názoru spočívá přínos navrženého produktu
\\\\\\\"za krásami DSMO mikroregionu Venkov - okolí Chýnova směr přírodní park Polánka\\\\\\\",
jestliže produkt zahrnuje pouze cenu jízdného a vstupenky do Chýnovské jeskyně (celkem 105 Kč),
pro stávající podnikatele v CR z území mikroregionu a vůbec pro rozvoj podnikání v CR v oblasti?
Otázka 2: Jaké další produkty CR a pro které segmenty trhu byste pro oblast mikroregionu venkov
navrhla v souvislosti s existujícími cyklotrasami (Blatnické okruhy, Stříbrná osmička, Kolem hradu
Šelmberk) a které místní podnikatele byste do nich zapojila?
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